
Portaria nº 304, de de 02 de agosto de 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Renovar o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados
pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As renovações dos reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente
para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO



ANEXO (Renovaçao de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 200902741 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE LUTERANA

DO BRASIL
COMUNIDADE
EVANGÉLICA LUTERANA
SÃO PAULO - CELSP

Rua Martinho Lutero, 301,
Universitário, Cachoeira do
Sul/RS

2 201012706
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

202 (duzentos e
dois)

UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

Rua Diamantina, 302, Vila
Maria, São Paulo/SP

3 200812441
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE CATÓLICA
DE PERNAMBUCO

CENTRO DE EDUCAÇÃO
TÉCNICA E CULTURAL

Rua do Príncipe, 526,
Campus
Universitário-UNICAP, Boa
Vista, Recife/PE

4 201002001
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
FECAP

FUNDAÇÃO ESCOLA DE
COMÉRCIO ÁLVARES
PENTEADO - FECAP

Avenida da Liberdade, 532,
Bloco C, Liberdade, São
Paulo/SP

5 200906075
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

230 (duzentos e
trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO -
ASSUPERO

Av. Armando GIassetti, 557,
Trevo Itu/Itatiba, Vila
Hortolândia , Jundiaí/SP

6 200902746 COMUNICAÇÃO
SOCIAL (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE LUTERANA

DO BRASIL
COMUNIDADE
EVANGÉLICA LUTERANA
SÃO PAULO - CELSP

Rua Farroupilha, 8001.   ,
8001, Canoas, Canoas/RS

7 201015081 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

64 (sessenta e
quatro)

UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

Campus Universitário Darcy
Ribeiro, s/n, Asa Norte,
Brasília/DF

8 200905432 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE CATÓLICA
DO PARANÁ

ASSOCIAÇÃO
PARANAENSE DE
CULTURA - APC

Avenida da União, 500, Vila
Becker, Toledo/PR

9 201104843
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

400
(quatrocentos)

UNIVERSIDADE CÂNDIDO
MENDES

ASSOCIAÇÃO SOCIEDADE
BRASILEIRA DE
INSTRUÇÃO

Rua da Assembléia, 10, Sala
4208, Centro, Rio de
Janeiro/RJ

10 200914155
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE CAPIXABA DE
NOVA VENÉCIA

EMPRESA CAPICHABA DE
ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO S.A

Rua Jacobina, 165, São
Francisco, Nova Venécia/ES

11 201013424 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
APUCARANA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE
APUCARANA

Rua Osvaldo de Oliveira,
600, Jardim Flamingos,
Apucarana/PR

12 200912272
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) FACULDADE DE ARACRUZ FUNDAÇÃO SÃO JOÃO

BATISTA
Rua Professor Berilo Basílio
dos Santos, 180, Centro,
Aracruz/ES

13 201012634 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ADELMAR

ROSADO
SOCIEDADE PIAUIENSE
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS
E TECNOLOGIA LTDA.

Rua Gonçalo Cavalcante,
2858, Cabral, Teresina/PI

14 201102325
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DO ESTADO
DO MARANHÃO

ASSOCIACAO OBJETIVO
DE ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

Alameda D, 5, Loteamento
Quitandinha, Calhau, São
Luís/MA

15 201013454
LETRAS -
PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

200 (duzentos) UNIVERSIDADE CAMILO
CASTELO BRANCO

CÍRCULO DE
TRABALHADORES
CRISTÃOS DO EMBARÉ -
CTCE

Rua Carolina Fonseca, 584,
ITAQUERA, São Paulo/SP

16 201103429
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE CASTELO
BRANCO

CENTRO EDUCACIONAL
DE REALENGO

Avenida Santa Cruz, 1631,
Realengo, Rio de Janeiro/RJ

17 200902738 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

LUTERANO DE JI-PARANÁ
COMUNIDADE
EVANGÉLICA LUTERANA
SÃO PAULO - CELSP

Avenida Engenheiro
Manfredo Barata Almeida da
Fonseca, 762, Jardim Aurélio
Bernardi, Ji-Paraná/RO

18 201103483 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

DO CERRADO-PATROCÍNIO

FUNDAÇÃO
COMUNITÁRIA
EDUCACIONAL E
CULTURAL DE
PATROCÍNIO

Rua Artur Botelho, s/n,
Chácara das Rosas,
Patrocínio/MG

Portaria nº 304, de 2 de agosto de 2011



ANEXO (Renovaçao de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

19 200815439
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGÜERA

ANHANGÜERA
EDUCACIONAL LTDA

Rua Waldemar Silenci, 340,
Cidade Jardim, Leme/SP

20 201006392 TURISMO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES

RIOGRANDENSES
SOCIEDADE
EDUCACIONAL DO RIO
GRANDE DO SUL

RUA MAL. FLORIANO
PEIXOTO, 626, CENTRO,
Porto Alegre/RS

21 201108512 FARMÁCIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE REGIONAL
DO NOROESTE DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

FUNDAÇÃO DE
INTEGRAÇÃO,
DESENVOLVIMENTO E
EDUCAÇÃO DO
NOROESTE DO ESTADO

Rua do Comércio, 3000,
Universitário, Ijuí/RS

22 20077172 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
ECONÔMICAS E
ADMINISTRATIVAS SANTA
RITA DE CÁSSIA

ASSOCIAÇÃO DE
EDUCAÇÃO SANTA RITA
DE CÁSSIA

Avenida Jaçanã, 648, Jaçanã,
São Paulo/SP

23 200905631 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ESPÍRITO SANTO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

Av. Fernando Ferrari, 514,
Goiabeiras., 514, Campus
Universitário, Goiabeiras,
Vitória/ES

24 201007027 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE SAÚDE,
CIÊNCIAS HUMANAS E
TECNOLÓGICAS DO PIAUÍ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E
TECNOLÓGICO DO PIAUÍ
LTDA

Rua Vitorino Orthiges
Fernandes, 6123, Uruguai,
Teresina/PI

25 200902677 COMUNICAÇÃO
SOCIAL (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE LUTERANA

DO BRASIL
COMUNIDADE
EVANGÉLICA LUTERANA
SÃO PAULO - CELSP

Rua Farroupilha, 8001.   ,
8001, Canoas, Canoas/RS

26 200907778 TURISMO
(Bacharelado)

230 (duzentos e
trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO -
ASSUPERO

Avenida Torres de Oliveira,
330, Jaguaré, São Paulo/SP

27 201100871
SECRETARIADO
EXECUTIVO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO PROFESSOR
JOSÉ DE SOUZA HERDY

ASSOCIAÇÃO
FLUMINENSE DE
EDUCAÇÃO

Rua Professor José de Souza
Herdy, 1160, 25 de Agosto,
Duque de Caxias/RJ

28 201014127 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

DE VOTUPORANGA
FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL DE
VOTUPORANGA

Avenida Nasser Marão, 3069,
Campus, Distrito Industrial,
Votuporanga/SP

29 201014151
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

130 (cento e
trinta)

UNIVERSIDADE GAMA
FILHO

SOCIEDADE
UNIVERSITÁRIA GAMA
FILHO

Rua Manoel Vitorino, 553,
Prédio ON 4º Andar,
Piedade, Rio de Janeiro/RJ

30 201101815 DESIGN (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS DO BRASIL

COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR DO BRASIL
LTDA.

Rua Konrad Adenauer, 442,
Tarumã, Curitiba/PR

31 200905523 MÚSICA
(Bacharelado) 30 (trinta) FIAM-FAAM - CENTRO

UNIVERSITÁRIO
ASSOCIAÇÃO DE
CULTURA E ENSINO

Rua Beneficência
Portuguesa, 29, CAMPUS
CENTRO - PREDIO 21,
Centro, São Paulo/SP

32 200902413 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE PASSO

FUNDO
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

Rua Diamantino Tombini,
300, -, Oriental,
Carazinho/RS

33 200814541
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE UNIDA DE
SUZANO

ASSOCIAÇÃO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DE
SUZANO

Rua José Correia Gonçalves,
57, Centro, Suzano/SP

34 200902638 DESIGN (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FUMEC FUNDAÇÃO MINEIRA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

Rua Cobre, 200, Cruzeiro,
Belo Horizonte/MG

Portaria nº 304, de 2 de agosto de 2011



ANEXO (Renovaçao de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

35 200902484 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

ENFERMAGEM DE PASSOS
FUNDAÇÃO DE ENSINO
SUPERIOR DE PASSOS

Avenida Juca Stockler, 1130,
Belo Horizonte, Passos/MG
Avenida Juca Stockler, 1130,
Belo Horizonte, Passos/MG

Avenida Juca Stockler, 1130,
Belo Horizonte, Passos/MG

Avenida Juca Stockler, 1130,
Belo Horizonte, Passos/MG

Avenida Juca Stockler, 1130,
Belo Horizonte, Passos/MG

Avenida Juca Stockler, 1130,
Belo Horizonte, Passos/MG

Avenida Juca Stockler, 1130,
Belo Horizonte, Passos/MG

Avenida Juca Stockler, 1130,
Belo Horizonte, Passos/MG

Avenida Juca Stockler, 1130,
Belo Horizonte, Passos/MG

36 201104585 QUÍMICA
(Licenciatura) 200 (duzentos)

FACULDADE DE SÃO
BERNARDO DO CAMPO -
FASB

FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL JOÃO
RAMALHO

Rua Américo Brasiliense,
449, Centro, São Bernardo
do Campo/SP

37 200813469
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

70 (setenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS
DO SUL

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

RUA ALAMEDA JOÃO DAL
SASSO, 800,
UNIVERSITÁRIO, Bento
Gonçalves/RS

38 200803699
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

225 (duzentos e
vinte e cinco)

FACULDADES
INTEGRADAS RIO BRANCO

FUNDAÇÃO DE
ROTARIANOS DE SÃO
PAULO

Rua Capitão José Inácio do
Rosário, 133, Lapa, São
Paulo/SP

39 200906060
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

230 (duzentos e
trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO -
ASSUPERO

Avenida Yojiro Takaoka,
3500, Santana de Parnaíba,
Santana de Parnaíba/SP

40 201008389
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
LA SALLE

SOCIEDADE PORVIR
CIENTÍFICO

Av. Victor Barreto, 2288,
Centro, Canoas/RS

41 200814339 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE REGIONAL
INTEGRADA DO ALTO
URUGUAI E DAS MISSÕES

FUNDAÇÃO REGIONAL
INTEGRADA

Rua Assis Brasil, 709,
Itapagé, Frederico
Westphalen/RS

42 201104597 JORNALISMO
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

FACULDADES
INTEGRADAS TERESA
D´ÁVILA

INSTITUTO SANTA
TERESA

Avenida Doutor Peixoto de
Castro, 539, Cruz,
Lorena/SP

43 201102602 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE LUTERANA

DO BRASIL
COMUNIDADE
EVANGÉLICA LUTERANA
SÃO PAULO - CELSP

Br 287 - Km 252 - Trevo
Maneco Pedroso,  Boca do
Monte., s/n, Trevo Maneco
Pedroso, Boca do Monte,
Santa Maria/RS

44 200810540 TURISMO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE CENECISTA
DE JOINVILLE - FACE

CAMPANHA NACIONAL
DE ESCOLAS DA
COMUNIDADE - CNEC

Rua Coronel Francisco
Gomes, 1290, Anita
Garibaldi, Joinville/SC

45 201011658 TURISMO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) Faculdade Estácio de Natal UNIÃO NACIONAL DE

EDUCAÇÃO E CULTURA
Avenida Almirante
Alexandrino de Alencar, 708,
Alecrim, Natal/RN

46 201100551 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

ABEU - CENTRO
UNIVERSITÁRIO

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA
DE ENSINO
UNIVERSITÁRIO - ABEU

Rua Bruno Andréa , 38,
Parque das Palmeiras ,
Angra dos Reis/RJ

Portaria nº 304, de 2 de agosto de 2011



ANEXO (Renovaçao de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

47 200812250 TURISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE CATÓLICA
DO PARANÁ

ASSOCIAÇÃO
PARANAENSE DE
CULTURA - APC

Rua Imaculada Conceição,
1155, Prado Velho,
Curitiba/PR

48 201101227 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO

DE SÁ
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTÁCIO DE
SÁ LTDA

Rua Zenaide Vilela , s/nº,
Jardim Brasília, Resende/RJ

49 200901499
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE
MARÍLIA

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO
DE MARÍLIA LTDA.

Avenida Higyno Muzzi Filho,
1.001, Bloco I, Campus
Universitario, Marília/SP

50 200815068
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE
ITAPIRANGA

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE
ITAPIRANGA

Rua Carlos Kummer, s/n,
Universitário, Itapiranga/SC

Portaria nº 304, de 2 de agosto de 2011


